
 
                       

Comune di Montopoli di Sabina 
(Provincia di Rieti) 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI 
AREA 

  
N. 304 di Area  
del 18/08/2025 

463 Num.gen. 
del 18/08/2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI 
ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DEGLI ALUNNI 
CON DISABILITÃ�  CERTIFICATA FREQUENTANTI LA SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO NELL'ANNO SCOLASTICO 
2025/2026. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE   

 Area I - Amministrativo e Affari Generali 
 

adotta la seguente determinazione 
 

RICHIAMATO: 

- L’art. 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D.lgs 267/00; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 96/2011; 

- la DCC n. 5 del 27/01/2025 di approvazione del DUP 2025-2027; 

- la DCC n. 7 del 24/02/2025 di approvazione del Bilancio 2025-2027; 

- la DGC n. 25 del 04/03/2025 di approvazione del PIAO; 

- la DGC n. 29 del 11/03/2025 “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2025 - 2027 
(art. 169, comma 3bis, d.lgs. 267/2000); 

- la DCC n. 19 del 04.06.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto  
“Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2024 e della relazione 
illustrativa della giunta, ai sensi dell'art. 151, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000”. 

- la DCC n. 22 del 17.06.2025 dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Chiusura 
piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2015/2024 ai sensi dell’art. 243-bis del d.lgs. 267/2000 
e recupero anticipato del disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui anno 
2015. Presa d’atto”; 



- il Decreto Sindacale n. 10 del 09/12/2024 è stata attribuita alla Sottoscritta la Responsabilità 
dell’Area I^ con le relative funzioni decisionali, organizzative e gestionali derivanti dagli art.li 
107/109 del TUEL, D.lgs 267/00; 

 

VISTE: 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone disabili; 

-  la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità approvata 
dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006; 

-  la Legge 10 marzo 2000, n. 62 - Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all'istruzione; 

- La nota della Regione Lazio, Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’occupazione – Area: Offerta per il diritto allo studio e dimensionamento alloggiativo 
universitario, acquisita  al protocollo dell’Ente in data 11/08/2025 al n. 10019 avente ad 
oggetto: “Trasporto scolastico studenti con disabilità II ciclo. Raccolta domande 2025-2026”; 
 

PRESO ATTO 
- Che è in corso di approvazione un decreto del Ministero per le disabilità che provvederà a 

ripartire tra le Regioni una quota parte del fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità al fine di potenziare, per l’anno scolastico 2025-2026, il servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità privi di autonomia che frequentano le scuole secondarie 
di II grado del sistema nazionale di istruzione e i centri di formazione professionale accreditati 
in relazione ai percorsi di assolvimento del diritto/dovere all’istruzione e formazione; 
 

- CHE la Regione Lazio individua i Comuni quali enti gestori del servizio di trasporto in favore 
degli studenti con disabilità frequentanti le scuole del II ciclo; 
 

- Che  nelle more del perfezionamento del suddetto Decreto e del trasferimento alla Regione 
Lazio della somma ad essa destinata, la Regione Lazio chiede ai Comuni di avviare la raccolta 
delle domande di attivazione del servizio da parte degli utenti interessati. 
 

- CHE la Regione erogherà ai Comuni un contributo finalizzato al trasporto scolastico degli 
alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le scuole secondarie di II 
grado, quantificato per ciascun studente disabile in un massimo di 40 chilometri complessivi 
tra andata e ritorno per ogni giornata di frequenza e comunque non superiore all'importo di € 
6.500,00 annui per utente; 
 

- CHE i destinatari del contributo sopra descritto sono gli studenti con disabilità certificata 
residenti nella Regione Lazio che frequentano le istituzioni scolastiche statali o paritarie o i 
Percorsi triennali finalizzati all'assolvimento del diritto dovere all'istruzione e formazione 
professionale ai sensi dell'art. 28 del Decreto Legislativo n. 226/2005; 
 

- CHE lo studente deve essere in possesso della certificazione di disabilità e di diagnosi 
funzionale rilasciata dalla ASL competente (verbale accertamento dell'handicap ex L. 
104/1992 in corso di validità); 

 

DATO ATTO 
- che la sopra citata nota della Regione Lazio, stabilisce  che i comuni possono gestire il 

servizio attraverso la concessione di contributi economici forfettari 
direttamente alle famiglie degli utenti da calcolare su base chilometrica ed in funzione del 
numero dei giorni di presenza a scuola certificati dall'istituto di riferimento; 



 
- che nel caso di intervento di trasporti estremamente complessi ed onerosi a causa di 

situazioni territoriali di particolare isolamento e/o gravità della disabilità certificata (art. 3, 
comma 3, della Legge 104/92), potrà essere previsto, in presenza di disponibilità delle 
risorse, un contributo aggiuntivo da parte della Regione Lazio 

 
RITENUTO opportuno, a tale scopo procedere all'approvazione dell’avviso, modulo di 
domanda per la presentazione delle istanze allegato A di ammissione alla misura per la 
concessione di contributi economici per il trasporto scolastico in favore degli alunni con 
disabilità certificata frequentanti nell’anno scolastico 2025/2026 la scuola secondaria di II 
grado fissando quale termine di scadenza la data del 05.09.2025;  
 
VISTI gli schemi relativi all’avviso pubblico e al modello di domanda redatti dalla sottoscritta 
ed allegati alla presente, costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;  
 
DATO ATTO, altresì, ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Montopoli che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri 
dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’art.109 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
 EVIDENZIATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né altri effetti 
diretti o indiretti sul bilancio né sulla situazione patrimoniale del Comune e che pertanto non 
risulta necessario richiedere il visto attestante la copertura finanziaria;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è la 
sottoscritta responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale del Comune di Montopoli. 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
DI APPROVARE  l’Avviso pubblico, il modulo di domanda (Allegato A) per la presentazione 
delle istanze di ammissione alla misura “Servizio di Trasporto scolastico studenti 
disabilifrequentanti il II ciclo anno scolastico 2025/2026” 

 

DI FISSARE quale termine di scadenza di presentazione della domanda la data del 05.09.2025,  

DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del  Comune di Montopoli – con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

DI DARE ATTO che con separati e successivi provvedimenti sarà approvata la graduatoria e assunto il 
relativo impegno di spesa. 

 DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 



  è inserita nel registro delle determinazioni;  

 viene trasmessa copia della presente determinazione all’albo pretorio online, per la pubblicazione e nella 
sezione amministrazione trasparente del sito internet dell’Ente. 
 
 

Il Responsabile 
Area I - Amministrativo e Affari Generali 

Maria Rita D'aquilio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montopoli di Sabina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AQUILIO MARIA RITA in data 18/08/2025


